
TEORIA ȘI PRACTICA EDITĂRII 
MASTERAT 

ANUL UNIVERSITAR 2020-2021, SEMESTRUL II 
 

ZI ORĂ ANUL I ANUL II 

LUNI 

14.00 – 16.00 
Sociologia cărții și a editurilor 

Mircea Cărtărescu 

Traducerea și redactarea textului nonliterar 

Delia Ungureanu 

16.00 – 18.00 

Mici capodopere ale romanului interbelic și 

editarea lor 

Mircea Cărtărescu 

 

18.00 – 20.00  
Seminar practic pentru elaborarea disertației 

Paul Cernat 

    

MARȚI 

14.00 – 16.00 
Retorică și argumentare 

Rodica Zafiu 

Grafică de carte. Lectura imaginii 

Ioana Pârvulescu 

16.00 – 18.00 
Practică 

Iulian Băicuș 

Editare europeană: reguli, practici, particularități 

Corina Ciocârlie 

    

MIERCURI 

14.00 – 16.00 
Ediții. Tipuri, structuri, tehnici de realizare 

George Ardelean 

 

16.00 – 18.00 
Presa culturală. Genuri și specii publicistice 

Mircea Vasilescu 

 

 18.00 – 20.00 
Teorii ale receptării 

Liviu Papadima 

 

    

JOI 12.00 – 14.00  
Practică în edituri și redacții 

Catrinel Popa 

 
PROFESORI (CONTACT, PLATFORMĂ) 
 

NUME PRENUME E-MAIL PLATFORMĂ 

Ardelean George gheorghe.ardelean@unibuc.ro GM 

Băicuș Iulian iulianbaicus1971@gmail.com  
iulian.baicus@unibuc.ro 

GM 

Cărtărescu Mircea mircea.cartarescu@unibuc.ro GM 
Cernat Paul paul.cernat@unibuc.ro GM 

Ciocârlie Corina corinaciocarlie@gmail.com GM 

Papadima Liviu liviu.papadima@unibuc.ro Z 

Pârvulescu Ioana ioana.parvulescu@unibuc.ro CW 

Popa Catrinel catrinel.popa@litere.unibuc.ro GM 
Ungureanu Delia delia.ungureanu@unibuc.ro GM 

Vasilescu Mircea mircea.vasilescu@litere.unibuc.ro GM 

Zafiu Rodica rodica.zafiu@litere.unibuc.ro GM 
 
Sigle (platformă): MT (Microsoft Teams), GM (Google Meet), GC (Google Classroom), Z (Zoom); CW (Cisco Webex) 


